Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Центр развития ребенка  – детский сад» г.Усинска

«Кагаöс сöвмöдан шöрин- челядьöс» школаőдз велöдан Усинск карса

муниципальнőй сьöмкуд учреждение

П Р И К А З

31 августа 2023 года                                      г.Усинск                                              № 361

О противопожарном режиме

 В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации,

утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020

г. № 1479 (ред. От 21.05.2021), в целях соблюдения правил противопожарной безопасности и

предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Установить в здании и на территории МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска (далее – детского

сада) следующий противопожарный режим:

1.1. Запретить:

 курить в помещениях и на территории Детского сада;

 разводить костры, сжигать мусор, производить выжег сухой травы и растительных

остатков, около здания Детского сада на прилегающей территории;

 пользоваться электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой

защиты, без подставок из негорючих теплоизоляционных материалов, исключающих

опасность возникновения пожара и вне специально выделенных помещений;

 пользоваться повреждёнными розетками, выключателями,  рубильниками, другими

элетроустановочными изделиями;

 размещать у электрощитов горючие и легковоспламеняющиеся вещества и материалы;

 оставлять без присмотра включенные в сеть электроприборы;

 хранить лакокрасочные изделия в помещениях Детского сада;

 использовать петарды, свечи, бенгальские огни во время проведения мероприятий и

праздников;

 загромождать пути эвакуации центрального и запасных выходов, в коридорах,

лестничных площадках и в группах и кабинетах;

 хранить в здании Детского сада легковоспламеняющиеся, горючие жидкости и другие

взрывопожароопасные вещества и материалы;

 проводить огневые, электросварочные и другие виды пожароопасных работ в здании

Детского сада при наличии в помещениях обучающихся и работников.

1.2. Выполнить следующие действия при обнаружении пожара или признаков горения

(задымление, запах гари и др.):

 немедленно сообщить об этом по телефону 01, с мобильного 101; 112, при этом

необходимо назвать адрес объекта, указать количество этажей здания, место пожара,

обстановку на пожаре, наличие людей, а также свою фамилию;

 сообщить о пожаре заведующему Детского сада;

 принять (по возможности) меры по эвакуации людей из опасной зоны, тушению

(локализации) пожара и сохранению материальных ценностей;

 при необходимости сообщить о пожаре в другие аварийные службы (медицинскую,

водопроводную, электрическую и др.).

1.3. Белоусовой Е.В., И.о. заместителя заведующего по АХР, в случае

необходимости, организовать работу по оперативному обесточиванию электрощитовой.

1.4. Работникам воспользоваться электрофонарями в случае отключения

электроэнергии.

2. Всем работникам строго выполнять требования утвержденных инструкций по

пожарной безопасности:

 о мерах пожарной безопасности;

 о порядке действиях персонала при эвакуации в случае возникновения пожара;

 о порядке действий дежурного персонала в случае срабатывания автоматической

пожарной сигнализации;

 о мерах пожарной безопасности в складе инвентаря и ТМЦ;

 по пожарной безопасности при проведении новогодних мероприятиях (новогодних

праздников, утренников);

 по пожарной безопасности при проведении массовых мероприятий в ДОУ (утренники,

концерты, конкурсы);

 о мерах пожарной безопасности на пищеблоке;

 о мерах пожарной безопасности в технических помещениях;

 по пожарной безопасности для сотрудников;

 по пожарной безопасности для дежурного администратора;

 о порядке действий должностных лиц в случае возникновения пожара;

 о порядке содержания , осмотра и приведения помещений в пожаробезопасное состояние;

 о мерах пожарной безопасности на складе продуктов;

 о мерах пожарной безопасности в прачечной;

 о мерах пожарной безопасности при проведении временных огневых и других

пожароопасных работ;

 о мерах пожарной безопасности при проведении окрасочных работ;

 о мерах пожарной безопасности при проведении ремонтных работ.

3. Утвердить план работы по обеспечению противопожарного режима в 2023-2024

учебном году (приложение № 1).

4. Возложить на Хандога Н.П., заведующего складом, ответственность за соблюдение

противопожарного режима и пожарную безопасность в Детском саду, проведение

инструктажей и обучения по пожарной безопасности.

5. Утвердить должностную инструкцию ответственного за пожарную безопасность

(приложение № 2).

6. Хандога Н.П., ответственному за пожарную безопасность:

6.1. обеспечить выполнение плана работы по обеспечению противопожарного режима;

6.2. осуществлять контроль за соблюдением установленного противопожарного режима

в Детском саду;

6.3. принимать своевременно необходимые меры по недопущению и устранению

выявленных нарушений.

7. Возложить ответственность за противопожарный режим в период отсутствия

Хандога Н.П. на лицо её заменяющее.

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о.заведующего         Г.Я.Чеснокова

С приказом ознакомлены:

Т.С.Скобелина О.Ф.Яковина Е.В.Белоусова

Н.П.Хандога Г.А.Канева Г.Я.Чеснокова

Е.И.Ганзюк И.И.Исмонов О.М.Праведная

О.В.Нефедова Л.И.Михель И.Ю.Шевлякова

Е.Д.Филиппова М.В.Кабаева  Е.А.Кондратьева

Л.В.Черныш Н.Е.Золотухина Н.С.Никулина

Н.Н.Прокудина  О.В.Хуснутдинова Т.Ф.Царюк

Э.Х.Темлянцева                      С.М.Теминдарова Ю.В.Моисеенко

О.В.Габдрахимова  Г.В.Орлова  Х.А.Сеидова

Т.П. Пискунова В.Э.Филиппова К.С.Плешевич

Р.И.Дрок С.М.Бобрецова  С.А.Волдаева

А.Н.Эйниева Э.И.Гусейнова М.Б.Шарифова

Н.А.Макаров Ж.С.Багаева Н.В.Густей

О.А.Щемелева Э.И.Гусейнова

УТВЕРЖДЕН

приказом Детского сада

от 31 августа 2023 года  № 361

(приложение № 1)

План работы

по обеспечению противопожарного режима в 2023-2024 учебном году

в МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска
№
п\п

Наименование  мероприятий сроки ответственный

1.
Назначение ответственного за противопожарный режим и
пожарную безопасность

ежегодно
(сентябрь)

заведующий

2.
Вводный противопожарный инструктаж с принятыми на
работу сотрудниками Детского сада

в течение
года

Ответственный за
ПБ

3.
Повторный противопожарный инструктаж со всеми
сотрудниками Детского сада

сентябрь
март

Ответственный за
ПБ

4.
Подготовка к плановой проверке ОНДиПР.

сентябрь
Ответственный за

ПБ

5.
Обучение вновь принятых сотрудников пожарно-
техническому минимуму

в течение
года

Ответственный за
ПБ

6.
Оформление наглядной агитации по пожарной
безопасности

в течение
года

Ответственный за
ПБ, воспитатели

7.
Практические учебные тренировки по отработке
действий при угрозе возникновения и в случае
возникновения пожара

сентябрь
март

Ответственный за
ПБ

8.
Осмотр огнетушителей 1 раз в

квартал
Ответственный за

ПБ

9.
Переосвидетельствование огнетушителей

июль
Ответственный за

ПБ

10.
Проверка сопротивления изоляции электросети и
заземление оборудования

1 раз в 3
года

Зам.зав. по АХР

11.
Техническое обслуживание и проверка работоспособ-
ности внутренних пожарных кранов на водоотдачу

октябрь
апрель

Ответственный за
ПБ

12.  Перекатка пожарных рукавов
октябрь
апрель

Ответственный за
ПБ

13.
Контроль за соблюдением противопожарного режима
работников

постоянно
Ответственный за

ПБ

14.
Проверка исправности электрических розеток,
выключателей, техническое обслуживание электросетей

постоянно Зам.зав. по АХР

15.
Подготовка необходимых мер по устранению
выявленных нарушений

постоянно
Ответственный за

ПБ

16.
Обеспечение соблюдения правил пожарной безопасности
при проведении массовых мероприятий

постоянно
Ответственный за

ПБ

17.
Работа с воспитанниками по изучению правил пожарной
безопасности

постоянно Воспитатели

18.
Профилактическая работа с родителями (законными
представителями) воспитанников по закреплению и
соблюдению правил пожарной безопасности дома

постоянно Воспитатели

19.
Контроль за работоспособностью автоматической
пожарной сигнализации

ежемесячно
Ответственный за

ПБ

20.  Контроль за состоянием запасных выходов ежедневно
Ответственный за

ПБ

21.
Контроль по очистке люков и колодцев, пожарных
лестниц

ежедневно Зам.зав. по АХР

22.
Контроль за состоянием территории Детского сада на
предмет соблюдения требований ПБ

ежедневно
Ответственный за

ПБ

23.
Устранение замечаний по предписанию пожарного
надзора

постоянно
Ответственный за

ПБ

		2023-12-09T15:09:02+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД" Г. УСИНСКА